
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.28 del Reg.
Data 15-03-2018

Oggetto: ESECUZIONE DI OPERE DI SOMMA
URGENZA 26 e 27 FEBBRAIO 2018 -
APPROVAZIONE PERIZIA TECNICA

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di marzo alle
ore 19:00, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato
con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano
all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO A
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che durante la notte del 26/02/2018 il territorio comunale è stato interessato da una
nevicata con altezza massima del manto nevoso pari a 20 cm che ha determinato la difficoltà nel
transito veicolare e pedonale delle maggiori strade comunali e la chiusura delle scuole di ogni ordine e
grado;

RICHIAMATO il messaggio di allertamento n.12 del 26/02/2018;

CONSIDERATO che occorreva procedere urgentemente alla rimozione della coltre nevosa al fine da
ripristinare i collegamenti e permettere il riavvio dell’attività didattica;

CONSIDERATO che il servizio viabilità non dispone di attrezzature quali escavatori e/o terne né di
personale specializzato per porre in essere l’attività di rimozione della neve;

CONSIDERATO che occorreva in assoluta urgenza chiamare ditte che dispongono dei suddetti
mezzi, per procedure alla riaperture delle strade che risultano intransitabili e prestare soccorse alle
abitazioni che risultano isolate;

ACCERTATO:
che la situazione è di assoluta emergenza e che è nell’interesse esclusivo di questo Ente a-
tutela della incolumità della popolazione procedere ad un intervento immediato senza alcun
indugio;
Che ricorrono le condizioni di estrema necessità ed urgenza per l’applicazione dei-
provvedimenti di cui all’art. 163 del D.Lgs. n.50/2016, con particolare il comma 6, in
relazione alla situazione di fatto constatata in loco;

VISTO che in data 26/02/2018 prot.1785 è stato redatto apposito verbale di somma urgenza ai sensi
dell’art.163 del D.lgs. n.50/2016, con il quale, stante la necessità di intervenire con immediatezza con
mezzi meccanici idonei per predetta situazione di pericolo per la popolazione, si ordinava quanto
segue:

 l’ attivazione delle seguenti ditte le quali con propri mezzi meccanici devono procedere alla-
riapertura delle strade intransitabili:

Impresa Forcina Raffaele;o
DA.RE.MA.;o
Impresa Del Moro Roberto.;o

gli interventi delle suddette ditte perdureranno affinché non verranno rispristinate le-
condizioni di viabilità di tutte le strade e piazze comunali, e verranno riaperte le strade delle
abitazioni che risultano isolate;

VISTO che ai sensi del c.4 dell’art.163 del D. Lgs 50/2016 è necessario compilare entro 10 giorni
dalla data di superamento dell’emergenza la perizia giustificativa della spesa per l’esecuzione degli
interventi ordinati;

VISTA E RICHIAMATA la relazione del Responsabile del Procedimento, acquisita al protocollo
comunale n. 2189 del 08/03/2018, nella quale si afferma che allo stato attuale l’emergenza è
riconducibile principalmente alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

PRESO ATTO  che la perizia giustificativa della spesa, contenuta nella suddetta relazione, prevede
una spesa complessiva di Euro 1.967,25, composta dai seguenti interventi:

Spese per nolo mezzi meccanici per sgombero e rimozione neve dalle strade e piazze1)
comunali come allegati spesa ammonta ad    €.  1.967,25
TOTALE SPESA SOSTENUTA €.  1.967,25

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 15-03-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



DATO ATTO  che i prezzi, desunti da prezzario regionale, sono stati concordati con le seguenti Ditte
e per i seguenti importi:

Impresa Forcina Raffaele: Euro 491,20  + Iva al 22% per un totale di Euro 599,26o
Impresa DA.Re.Ma.: Euro 691,50 + Iva al 22% per un totale di Euro 843,63o

Impresa Del Moro: Euro429,80 + Iva 22% per un totale di Euro 524,36o

PRESO ATTO  che, sulla scorta della documentazione adottata dal Responsabile del Procedimento,
tali spese sono state sostenute nel rispetto del nesso di causalità con l’evento atmosferico eccezionale e
nei limiti delle accertate necessità per la rimozione del grave stato di pregiudizio alla pubblica
incolumità;

ATTESA la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base del verbale di somma urgenza sopra
indicato per l’importo complessivo di € 1.967,25, provvedendo alla copertura della spesa, come
prescritto dall’ art. 191 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO l'art. 191, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 il quale dispone che: “Per i lavori
pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la
Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti
giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al
Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194,
comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di
riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della
Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della
deliberazione consiliare.”;

CONDIVISE dunque le ragioni di estrema urgenza derivanti dall’eccezionalità ed imprevedibilità
dell’evento atmosferico eccezionale, di:

eseguire immediatamente tutti gli interventi di somma urgenza descritti nel verbale di somma
urgenza del 26/02/2018;
ricorrere alle ditte indicate nel verbale di somma urgenza;

RITENUTO, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Spurio, necessario
sottoporre al Consiglio comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa derivante
dall’ordinazione degli interventi sopra descritti, pari a complessivi € 24.000,00, Iva compresa, ai sensi
del combinato disposto degli artt. 191, comma 3, e 194, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 267/00,
individuando le modalità di copertura della spesa;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi rispettivamente
dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49,
ultimo comma, del D.Lgs. n°267/2000, riportati in calce alla proposta di deliberazione;

con votazione unanime legalmente resa

DELIBERA

di approvare la premessa narrativa quale  parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;1.

di approvare il verbale di somma urgenza del 26.01.2018 e la relazione contenente la perizia2.
giustificativa della spesa del 08/03/2018, pari ad Euro 1.967,25, per interventi di somma urgenza
effettuati dal Comune di Maltignano nei giorni 26,27 febbraio 2018 per fronteggiare lo stato di
crisi causato dalle eccezionali nevicate e gelate che hanno interessato in quei giorni il territorio
comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 15-03-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



di condividere dunque le ragioni di estrema urgenza derivanti dall’eccezionalità ed imprevedibilità3.
dell’evento atmosferico eccezionale,  di:
eseguire immediatamente tutti gli interventi di somma urgenza descritti nel verbale di somma
urgenza del 26/02/2018;
ricorrere alle ditte indicate nel verbale di somma urgenza;

di prendere atto che in merito alla regolarizzazione della spesa in argomento la presente4.
deliberazione  sarà sottoposta al Consiglio Comunale, nei termini e modalità di cui all’art.191
comma 3 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. in quanto non esistono stanziamenti di bilancio
(ordinari) sufficientemente capienti per la regolarizzazione della spesa in argomento;

di sottoporre dunque al Consiglio Comunale la proposta di regolarizzazione dell’avvenuto5.
affidamento dei lavori di somma urgenza disposto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e
dell’ art.  176 del DPR n. 207/2010, con il citato verbale di somma urgenza del 16.01.2017, in
assenza di fondi presenti in bilancio, provvedendo al riconoscimento della spesa ai sensi
dell’art.191, comma 3, e con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e) del D.lgs.
n. 267/00, in quanto eseguita nel rispetto del nesso di causalità e nei limiti delle accertate necessità
per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico e al Responsabile del Settore Finanziario tutti6.
gli adempimenti conseguenti al presente atto ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n.
267/2000.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’urgenza di provvedere
Con successiva votazione unanime legalmente espressa

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
ultimo comma, del D.Lgs. n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 15-03-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to SPURIO FAUSTO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 29-03-2018 la pubblicazione all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi [n° 281 Reg. Pubblicazioni].

       Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 2851 del 29-03-2018

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15-03-2018 in quanto trascorsi 10
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio di questo Comune dal  29-03-2018  al  13-04-2018  e che contro di
essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 14-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 29-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 15-03-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


